沙河市教育局
2019年部门决算信息公开情况说明
按照河北省财政厅关于印发《河北省预决算公开操作规程实施细则》的通知（冀财预[2016]129号）规定，现将2019年部门决算公开如下：
第一部分  沙河市教育局部门概况

  一、部门概况
  （一）主要职责
  (一)贯彻落实国家、省教育工作的方针、政策和法律法规，结合实际，拟订我市教育工作的政策措施和管理办法，经市政府批准后组织实施；拟订教育改革与发展的政策和规划。

(二)负责全市教育的统筹规划和协调管理，负责推进并指导全市学校的教育教学改革，负责教育基本信息的统计、分析和发布。

(三)负责推进义务教育均衡发展和促进教育公平，负责义务教育的管理与协调，指导普通高中教育、幼儿教育、特殊教育工作。负责基础教育教学基本要求和教学基本文件的实施，提高教学质量和水平；全面实施素质教育。

(四)负责指导全市的教育督导工作，负责组织和指导全市学校、扫除青壮年文盲工作的督导检查和评估验收，负责并指导基础教育发展水平、质量的监测工作。

(五)指导以就业为导向的职业教育的发展与改革；负责中等职业教育教学文件和教学评估标准的组织实施，负责中等职业教育的地方教材建设和职业指导工作。

(六)负责本部门教育经费的统筹管理，参与拟订教育经费筹措、教育拨款、教育基建投资的有关政策措施，负责统计全市教育经费投入情况。

(七)指导全市学校的党建、思想政治、宣传统战和维护稳定以及德育、体育、卫生与艺术教育、国防教育工作。负责全市学校的法制建设和安全稳定工作的监督管理。 负责管理并指导中小学心理健康教育工作。

(八)主管全市教师工作，组织实施教师资格证制度。 负责并指导全市教师队伍和教育系统人才队伍建设。

(九)负责中高等学历教育招生考试，负责全市中小学学籍管理。

(十)规划、组织并指导全市教育、教学科学研究工作；负责教育教学改革工作。

   (十一)负责沙河市语言文字工作，组织协调并监督检查汉语文字规范及标准的实施，推广和普及普通话。

(十二)承办市政府交办的其他事项。
部门决算单位构成
沙河市教育局部门决算单位构成包括教育局机关本身及下属所有公办学校，具体情况如下：
	序号
	单位名称
	单位基本性质
	经费形式

	1
	沙河市教育局
	行政单位
	财政拨款

	2
	沙河市第一中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	3
	沙河市第二中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	4
	沙河市第三中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	5
	沙河市第四中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	6
	沙河市第五中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	7
	沙河市第六中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	8
	沙河市第九中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	9
	沙河市第十中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	10
	沙河市湡水学校
	财政补助事业单位
	财政拨款

	11
	沙河市第一中学附属初中
	财政补助事业单位
	财政拨款

	12
	沙河市经济开发区中学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	13
	沙河市第一小学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	14
	沙河市第二小学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	15
	沙河市第三小学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	16
	沙河市第四小学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	17
	沙河市第五小学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	18
	沙河市第六小学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	19
	沙河市实验小学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	20
	沙河市第二中学附属小学
	财政补助事业单位
	财政拨款

	21
	沙河市职教中心
	财政补助事业单位
	财政拨款

	22
	沙河市特教学校
	财政补助事业单位
	财政拨款

	23
	沙河市教师发展中心
	财政补助事业单位
	财政拨款

	24
	沙河市桥东学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	25
	沙河市周庄学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	26
	沙河市赞善学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	27
	沙河市高村学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	28
	沙河市新城学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	29
	沙河市白塔学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	30
	沙河市北掌学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	31
	沙河市綦村学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	32
	沙河市十里亭学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	33
	沙河市葛泉学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	34
	沙河市册井学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	35
	沙河市显德汪学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	36
	沙河市石岗学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	37
	沙河市柴关学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	38
	沙河市渡口学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	39
	沙河市蝉房学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	40
	沙河市孔庄学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	41
	沙河市下曹学区
	财政补助事业单位
	财政拨款

	42
	第一幼儿园
	财政补助事业单位
	财政拨款

	43
	第二幼儿园
	财政补助事业单位
	财政拨款

	44
	第三幼儿园
	财政补助事业单位
	财政拨款

	45
	第五幼儿园
	财政补助事业单位
	财政拨款

	46
	第六幼儿园
	财政补助事业单位
	财政拨款

	47
	第七幼儿园
	财政补助事业单位
	财政拨款

  第二部分   沙河市教育局2019年部门决算报表

   见附表（公开01表-公开09表）

第三部分  沙河市教育局2019年部门决算情况说明

2019年度收入支出决算总表情况说明

沙河市教育局2019年决算上年结转和结余1541.55万元，本年收入75905.81万元，本年支出75645.06万元，年末结转和结余1802.3万元。与2018年度决算相比，本年收入增加7046.05万元，增长10.26%；本年支出增加7671.64万元，增长11.28%。收支增长的主要原因是2019年人员经费有所增加和新建两所学校。

2019年度收入决算情况说明

沙河市教育局2019年度本年收入合计75905.81万元，其中:财政拨款收入74340.3万元，占97.94%;事业收入1565.51万元，占2.06

%；其他收入0万元，占0%。

2019年度支出决算情况说明

沙河市教育局2019年度本年支出合计75645.06万元，其中：基本支出64159.87万元，占84.82%；项目支出11485.19万元，占15.18%。

四、2019年度财政拨款收入支出决算总体情况说明

沙河市教育局2019年度上年结转和结余1541.55万元，财政拨款本年收入74340.3万元，本年支出74079.54万元，年末财政拨款结转和结余1802.3万元。按功能分类：教育支出73301.04万元，占总支出的99.01%，主要是保障教育系统各学校教育教学发展和机关运转而发生的人员支出、日常公用支出。本年收入较2019年初预算增加9490.89万元，增加14.29%；本年支出增加9230.14万元，增加13.9%；与2018年决算相比，本年收入增加7506.85万元，增长11.23%；本年支出增加8114.43万元，增长12.3%。，收支增长的主要原因是2019年人员经费有所增加和新建两所学校。
五、2019年度一般公共预算财政拨款支出决算情况说明

（一）一般公共预算财政拨款支出决算与年初预算数对比情况

沙河市教育局2019年一般公共预算财政拨款财政拨款本年支出74033.54万元，较年初预算增加9908.62万元，增加15.45%。其中：基本支出62594.35万元，较年初预算增加9995.73万元，增长19%；项目支出11439.19万元，减少87.11万元，降低7.55%。

（二）一般公共预算财政拨款支出决算与2018年度决算对比情况

沙河市教育局2019年一般公共预算财政拨款本年支出74033.54万元，年末结转和结余1802.3万元。与2018年决算相比，一般公共预算财政拨款本年支出增加8132.38万元，增长12.34%。收支增长的主要原因是2019年人员经费有所增加和新建两所学校。

（三）一般公共预算财政拨款基本支出情况说明

2019年一般公共预算基本支出62597.35万元，支出的具体情况是：

工资福利支出52428.3万元，较2018年决算数增加4259.33万元，增长8.84%，占年初预算的114.93%。较2018年决算数增长的主要原因是年度内增拨人员经费。

商品和服务支出8665.76万元，较2018年决算数增加607.42万元，增长7.53%，占年初预算的568.92%。较2018年决算数增长的主要原因是年度内增加高中、幼儿、中职生均公用经费支出。

对个人和家庭的补助支出1165.15万元，较2018年决算数减少30.17万元，减少2.5%，占年初预算的21.35%。
其他资本性支出335.14万元，较2018年决算数增加212.6万元，增长173.49%。较2018年决算数增长的主要原因是年度内增加高中、幼儿、中职生均公用经费支出。

六、2019年度一般公共预算财政拨款“三公”经费支出情况

说明

沙河市教育局2019年度“三公”经费支出共计4.32万元，较年初预算减少1.11万元，降低20.44%；较2018年决算增加0.61万元，增加16.44%，原因为高考考试期间人员伙食费。2019年沙河市教育局严格落实中央八项规定精神，厉行节俭，科学合理安排各项支出，“三公”经费总支出较2018年决算数有所减少。

因公出国（境）费支出0万元。

公务用车运行维护费支出3.43万元。本部门单位公务用车保有量10辆。公车运行维护费支出较年初预算增加1.43万元，增长72%；较2018年决算减少0.15万元，降低4.2%。主要原因是，实行公务用车改革以来，切实压缩公务用车费用支出，相应减少公务用车运行维护费支出。

公务接待费支出0.9万元，高考期间工作人员伙食支出。
七、2019年度政府性基金预算财政拨款收入支出情况说明

沙河市教育局上年结转31万元，2019年政府性基金预算财政拨款本年收入15万元，本年支出46万元，本年末结转和结余0万元。与2018年决算相比，政府性基金预算财政拨款本年收入减少79.95万元，本年支出减少17.95万元。收支减少的主要原因是2019年用于教育事业的彩票公益金专项支出有所减少。
八、2019年度预算绩效管理工作开展情况说明

按照市财政局的有关要求，进一步落实绩效预算改革。2019年我局积极编制绩效预算，认真梳理部门职责-工作活动和预算项目，努力编制科学可测的绩效目标指标，加强预算项目库管理使用，确保了未入库项目不编制年度预算。积极开展绩效评价，及时提交总体绩效评价报告和项目绩效评价报告。发挥财政一体化业务平台作用，规范预算管理，加强绩效运行监控。积极参加财政局组织的绩效预算管理培训，提高业务能力，确保了我局绩效预算管理工作扎实开展。

2019年我市对采购数字高清视频考试网上巡查系统开展了财政重点绩效评价，现将评价结果说明如下：

项目概况

数字高清视频考试网上巡查系统项目是市一中、市二中作为承办我市高考任务的标准化考点所必备的网上监控系统。项目的成立是为了更好的服务于高考，实现高考全程网上监控，确保高考安全顺利运行的科技手段。项目资金来源于两个方面，一是上级拨款100万元；二是自筹资金185.953万元。

2，项目绩效自评及评价结果

（一）项目自评组织情况

项目成立后，我方抽调了一名技术员会同一中、二中信息中心技术员、招标委员会专家组两名技术专家，共同组成了5人验收、自评小组，参考标书对项目设备、材料等进行详尽的验收，其规格、参数、数量与标书一致。对施工方的施工作业、施工成果予以了严格的检测，并与上级教育考试单位互联互通，确保了施工效果。

（二）评价结果

项目验收后，我方对施工成果较为满意，评价为优。本项目自评绩效得分满分。
    九、2019年度其他重要事项的说明
   （一）机关运行经费情况

2019年本部门机关行政运行经费支出50万元，比2018年减少0.05万元，基本持平。主要原因是：年度内机关厉行节约公用经费。机关运行经费来源全部为一般公共预算拨款，用于机关日常运转的公用支出。

政府采购情况

2019年本部门政府实际采购金额4059.5万元，其中：政府采购货物支出3073.5万元，工程支出1436万元，服务支出0万元。授予中小企业合同金额4059.5万元，占政府采购支出总额的100%，其中：授予小微企业合同金额4059.5万元，占政府采购支出总额的100%
国有资产占用情况：截止2019年12月31日，本部门机关共有车辆10辆。单价50万元以上的设备0台（套）。

十、2019年度预算绩效管理工作开展情况说明

按照市财政局的有关要求，进一步落实绩效预算改革。2019年我局积极编制绩效预算，认真梳理部门职责-工作活动和预算项目，努力编制绩效目标指标，加强预算项目库管理使用，确保了不入库项目不编制年度预算。积极开展绩效评价，及时提交总体绩效评价报告和项目绩效评价报告。发挥财政一体化业务平台作用，规范预算管理，加强绩效运行监控。积极参加财政局组织的绩效预算管理培训，提高业务能力，确保了我局绩效预算管理工作扎实开展。

第四部分  名词解释

    一、财政拨款收入：本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款。

    二、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。

    三、其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”等以外的收入。

    四、年初结转结余：指以前年度尚未完成，结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资金。

    五、年末结转结余：指单位按有关规定结转到下年或以后年度继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资金。

    六、基本支出：填列单位为保障机关正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出。

    七、项目支出：填列单位为完成特定的行政任务或事业发展目标，在基本支出之外发生的各项支出。

    八、“三公”经费：指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。

    九、机关运行经费：指为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料以及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。